
 

 

 

 

 

 満開の桜と共に、新年度がスタートしました。ご入学、ご進級おめでとうございます。成

瀬中央小学校ことばの教室は、新１年生１７名を迎え、４５名でのスタートとなりました。

今年度は、担当が１名増え、４名体制で指導を進めて参ります。子どもたちや保護者の方の

思いや願いを大切にしながら、楽しく充実した指導を目指します。保護者の方、在籍校の先

生方との連携も大切にしていきたいと思いますので、ご協力の程、よろしくお願いします。 

 

～担当紹介～ 

今年度も共に学ん

でいくことができ、嬉

しく思っています。そ

の子らしさを大切に、

安心して楽しく学習

に取り組めるよう支

援していきます。よろ

しくお願いいたしま

す。 
好きなこと：食べる・寝る・
歌う・ピアノを弾く 

日々の対話を大切

にしながら、一人一

人に寄り添った学習

や目標を、一緒に考

えていきます。今年

度もどうぞよろしく

お願いいたします。 

 

好きなこと：食べる呑む・ 
温泉・筋トレ 

 今年度からことば

の教室の担当になり

ました。一人一人と

じっくり向き合っ

て、丁寧に指導、支援

していきたいと思い

ます。よろしくお願

いいたします。 

 
好きなこと：バスケット
ボール観戦・スノーボー
ド 

今年度よりことば

の教室の担当になり

ました。子どもたちに

寄り添い、みなさんが

楽しみながら学習で

きるよう努めてまい

ります。よろしくお願

いいたします。 

 
好きなこと：歌を歌うこ
と、バドミントン、太鼓の
達人 

 

 

 

～お世話になりました～ 

 

 

 

 

こ と ば 通信  HP 用【№１】 

町田市立成瀬中央小学校 ことばの教室学級便り 2024 年４月 10日発行 

異動された先生より 

「できた」「わかった」「大丈夫」と日々前進、成長する子供達の姿を近くで見ることがで

き、ことばの教室の担当としてのやりがいを感じることができました。関わってくださった方

に、感謝申し上げます。 



〈今後の予定〉 

 ４月２６日（金）１０時～１１時３０分 保護者会 ※成瀬中央小家庭科室にて実施 

 ５月 ７日（火）１年生指導開始 

 ５月２７日（月）～５月３１日（金）授業参観（在籍校にて） 

                 保護者の方に指導の様子を参観していただきます。 

 ６月 ５日（水）１４時３０分～１６時００分  ※成瀬中央小にて実施 

          ※昨年度より時間を 30 分早めています。→後日、出欠をとります。 

 

保護者会について 

 日時：４月２６日（金）１０時～１１時３０分  

 場所：成瀬中央小学校 ３階 家庭科室にて 

    駐車場を利用する場合は、駐車許可証を使用してください。 

   （駐車許可証をお持ちでない場合は、連絡帳やお電話にてご連絡ください。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ことばの教室紹介 
   

町田市には、ことばの教室が 2 校あり、2 つの拠点校から巡回で指導を行っています。ことばの教

室に通う子どもたちは、週に１時間、在籍しているクラスを抜けてことばの教室で学習しています。 

 

～ことばの教室に通う子どもたちは、こんな学習をしています～ 

 

 

 

 

 

 

 

  自分の課題や目標に応じて、上記１・２のどちらか、または両方の学習を進めています。基本は

１対 1 の個別指導ですが、吃音学習ではグループ学習を行うこともあります。また、学期に１、２回

「ことばの教室交流会」を開催して、ことばの教室に通う子同士の交流も図っています。詳しくはまた保

護者会やことば通信でお伝えしていきます 

 

１ 発音の練習 

 「たかな→さかな」「ちりん→きりん」

など、正しい音で発音する練習をしてい

ます。反復練習が早期改善につながる

ため、宿題が出ることもあります。 

２ 吃音の学習 

 言葉を繰り返したり、引き伸ばしたり、つ

まったりする「吃音」について学び、吃音と

うまく付き合っていく方法や自分にとって楽

な話し方を一緒に見付けていきます。 



★保護者の皆様、学級担任の先生へ★ 

連絡帳について 

 保護者の方、在籍校の学級担任の先生に指導の内容や児童の様子を連絡帳に書いてお伝

えしています。受け渡しは、原則次の通りです。 

① 指導後、ことばの教室の教員が連絡帳に記入し、学級担任の先生にお渡しします。 

② 学級担任の先生が気付かれたことや教室での様子、抜けた時間に行っていた学習等を記

入の上、指導の翌日までに児童に渡します。 

③ 保護者の方が目を通した後、ご家庭での様子をお書きください。連絡帳は、次の指導日

に持たせてください。 

★学級担任の先生、保護者の方のご記入については、お忙しい時はサイン等で結構です。 

持ち物 

・筆箱 ・国語の教科書 ・連絡帳 ・教材ファイル ・防災頭巾（非常時に備えて） 

・ハンカチ ・ティッシュ 

新入級の児童→連絡帳と教材ファイルが入るチャック付の A４サイズの袋を各自ご用意く

ださい。袋には、記名をしてください。 

欠席連絡の仕方 

◎ことばの指導の日に、体調不良やご家庭の都合で、学校を欠席する場合 

 →保護者の方より、成瀬中央小学校ことばの教室担任宛てにご連絡ください。 

  当日の朝７：４５～５０（この後だと、巡回に出発してしまうことがあるため、ご協力

お願いします）にお電話ください。もし担当が不在の場合は、他のことばの教員か、電

話に出た成瀬中央小学校の教職員にお伝えください。 

◎学年行事、運動会の練習等と重なり、ことばの指導をお休みする場合 

 →担任の先生に、ご連絡をお願いしています。事前に連絡帳や電話でお知らせください。

やむを得ず、当日の連絡となる場合は、朝７：５０までに必ずお電話ください。また、

通常と異なる時程、避難訓練（指導時間と重なる場合のみ）などがある場合について

も、お知らせください。 

 

連絡先：成瀬中央小学校 ☎０４２（７２８）６０２０ 

※必ず初めに「ことばの教室に通っている〇〇小の〇〇です。」とお伝えください。 

※ことばの教室直通の電話はありません。 


